
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE 

SETTORE  V 

 

RESPONSABILE  DEL SETTORE : Segretario Gen. dott. Gianluca Pisano 

 

Registro  Generale n. _1317__del__31/12/2021___ 

 

    Registro Settore  n. 117 del 31/12/2021 

 

OGGETTO: Variazione alle partite di giro bilancio 2021/2023 

       

(  )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 
-  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.      

 

Allegati:  n. 

 

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n. 241/90:  

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

 

Il  Messo Comunale 

___________________  

 

 

                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                        Segretario Gen. dott. Gianluca Pisano 



 
IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE 

 

 
PREMESSO che: 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 04/06/2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26/07/2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2021-2023; 

- con delibera n. 157 del 14/12/2021 è stata autorizzata ai sensi dell’art. 222 del 

D.lgs. n. 267/2000, il ricorso all’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2021 entro il 

limite massimo dei 5/12; 

- con delibera n. 158 del14/12/2021 è stato autorizzato,  per l’esercizio 2021, ai sensi 

dell’art. 195 del D.lgs. n. 267/2000, l’utilizzo da parte del Tesoriere di entrate aventi 

specifica destinazione, entro il limite massimo previsto per il ricorso all’anticipazione 

di tesoreria; 

Accertato che l’utilizzo degli incassi vincolati per il pagamento di spese correnti non 
vincolate, determina la formazione di “carte contabili” di entrata e di spesa, ai sensi dell’art. 
195 del T.U.EL.; 
 
Visto che per l’utilizzo degli incassi vincolati l’ente emette un mandato alla voce del piano 
dei conti U.7.01.99.06.01 ed una reversale alla voce E.9.01.99.06.001, viceversa per il 
reintegro delle somme l’Ente emette un mandato alla voce U.7.01.99.06.02 ed una 
reversale alla voce E.9.01.99.06.002; 
 
Accertata la necessità di adeguare di prevedere i capitoli, riguardanti le partite di giro al 
fine di consentire la contabilizzazione secondo il comma di cui sopra, delle carte contabili 
generate per l’utilizzo degli incassi vincolati per spese correnti non vincolate;  
 
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. e), il 
quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 
finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle 
previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le 
operazioni per conto di terzi”; 
 
Visto: 

- il Regolamento Comunale di contabilità, ed in particolare l’articolo 34, il quale 
demanda al responsabile del servizio finanziario, la competenza ad apportare 
variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso macro-aggregato; 

- il prospetto nel quale sono evidenziate le variazioni apportate alle partite di giro e 
alle operazioni per conto terzi, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, 
comma 5-quater, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000, all’istituzione dei capitoli di entrata 



e di spesa, inerenti le partite di giro, come dettagliato nel prospetto allegato alla 
presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta 
ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Il Responsabile del Settore 

                                                                                   Segretario Gen. dott. Gianluca Pisano 



Comune di MARIGLIANO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
UTILIZZO ENTRATE VINCOLATE2021 0,00E 7400 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,009.0100.99 CP

CS 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

REINTEGRO ENTRATE VINCOLATE2021 0,00E 7410 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,009.0100.99 CP
CS 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Totale Variazioni CP  Entrate 4.000.000,00 0,00 4.000.000,004.000.000,000,00
Totale Variazioni CS Entrate 4.000.000,00 0,00 4.000.000,004.000.000,000,00

Stampato il 31/12/2021 Pagina 1 di 1



Comune di MARIGLIANO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
UTILIZZO ENTRATE VINCOLATE2021 0,00S 3008000 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,0099.01.7.0701 CP

CS 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

REINTEGRO ENTRATE VINCOLATE2021 0,00S 3009000 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,0099.01.7.0701 CP
CS 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Totale Variazioni CP  Spese 4.000.000,00 0,00 4.000.000,004.000.000,000,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 4.000.000,00 0,00 4.000.000,004.000.000,000,00

Stampato il 31/12/2021 Pagina 1 di 1


